
 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 13/12190/30.05.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

12190/30.05.2023. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea Planului de integritate al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, aferent Strategiei naționale anticorupție 2021-2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea repartizării numărului de locuri de tabără ce revine fiecărei facultăţi/Școli doctorale, din 

numărul total de locuri repartizate universităţii (72 locuri), conform documentului depus.  

Art. 3. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 

concursului de admitere la ciclul de studii universitare de licență în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, sesiunea iulie/septembrie 2023, aprobat prin H.S. nr. 

297/30880/14.12.2022, cu modificările și completările ulterioare, prin introducerea articolului III.7.4.1, 

respectiv modificarea articolelor III.11.1 și III.11.2, conform documentului depus. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 4. Aprobarea corectării erorii de tehnoredactare semnalată în textul art. III.8.1. din Regulamentul 

privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la ciclul de studii universitare de licență în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, sesiunea iulie/septembrie 

2023, aprobat prin H.S. nr. 297/30880/14.12.2022, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

publicarea formei corectate pe site-ul universității, având în vedere art. 151, alin 3 din Legea educației 

naționale nr.1/2011, actualizată. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității profesionale a studenților 

în cadrul studiilor universitare de licență în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, începând cu anul universitar 2023 – 2024. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 6. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității didactice în cadrul 

studiilor universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, începând cu anul universitar 2023 – 2024. Se înaintează Senatului universitar.      

Art. 7. Aprobarea organizării, în colaborare cu Universitatea de Vest din Timișoara – Departamentul pentru 

Pregătirea Personalului Didactic, a unui nou modul psiho-pedagogic (modul I si II) pe parcursul anului 

universitar 2023-2024, pentru un număr de 60 de cadre didactice angajate pe perioadă nedeterminată, cât și 

determinată, în cadrul UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, taxa de școlarizare per cursant fiind de 3600 de 

lei.   

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 8. Aprobarea acordării titlului de Doctor Honoris Causa d-lui prof. univ. dr. Dorin Sarafolean, membru 

titular al Academiei de Științe Medicale din România, profesor universitar la Universitatea de Medicină de 

Farmacie ,,Carol Davila” din București, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Nicolae Balica, nr. 

11611/19.05.2023. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 9. Aprobarea modificării Metodologiei privind prelungirea contractelor individuale de muncă de 

asistent universitar perioadă determinată și transformarea posturilor de asistent universitar perioadă 

determinată în asistent universitar pe perioadă nedeterminată în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în sensul eliminării Capitolului II. Procedura de transformare a 

posturilor de asistent universitar pe perioadă determinată în asistent universitar pe perioadă nedeterminată, 

respectiv a tuturor prevederilor referitoare la transformarea posturilor de asistent universitar pe perioadă 

determinată în asistent universitar pe perioadă nedeterminată, având în vedere abrogarea art. 294, alin (5^1) 

din Legea educației naționale nr.1/2011, actualizată. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 10. Aprobarea calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante de 

asistent universitar scoase la concurs pe perioadă determinată.  

Art. 11. Aprobarea listei posturilor didactice vacante de asistent universitar propuse a fi scoase la concurs 

pe perioadă determinată, semestrul II, an universitar 2022-2023 (din posturile publicate în Monitorul Oficial 

al României, partea a III-a, nr. 152/24.04.2023), avizată în Consiliul Facultății de Medicină din 12.05.2023.  

Art. 12. Aprobarea listei posturilor didactice vacante de asistent universitar propuse a fi scoase la concurs 

pe perioadă determinată, semestrul II, an universitar 2022-2023 (din posturile publicate în Monitorul Oficial 

al României, partea a III-a, nr. 152/24.04.2023), avizată în Consiliul Facultății de Medicină Dentară din 

18.05.2023.  

Art. 13. Aprobarea propunerilor privind componența nominală a comisiilor de concurs și de soluționare a 

contestațiilor pentru posturile didactice vacante scoase la concurs în sesiunea aprilie – iulie 2023, la 

Facultatea de Medicină, avizate în Consiliul Facultății de Medicină din data de 12.05.2023. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea propunerilor privind componența nominală a comisiilor de concurs și de soluționare a 

contestațiilor pentru posturile didactice vacante scoase la concurs în sesiunea aprilie – iulie 2023, la 

Facultatea de Medicină Dentară, avizate în Consiliul Facultății de Medicină Dentară din data de 18.05.2023. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea propunerilor privind componența nominală a comisiilor de concurs și de soluționare a 

contestațiilor pentru posturile didactice vacante scoase la concurs în sesiunea aprilie – iulie 2023, la 

Facultatea de Farmacie, avizate în Consiliul Facultății de Farmacie din data de 11.05.2023. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea componenței comisiilor de admitere, sesiunea iulie/septembrie 2023, la programele de 

studii universitare de licență  și master din cadrul Facultății de Medicină, avizate în Consiliul Facultății de 

Medicină din data de 19.05.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea componenței comisiilor de finalizare a studiilor pentru programele de studii 

universitare de licență și master, respectiv comisiilor de analizare și soluționare a contestațiilor, promoția 

2023, sesiunea septembrie 2023/februarie 2024, la programele de studii universitare de licență și master din 

cadrul Facultății de Medicină, avizate în Consiliul Facultății de Medicină din data de 19.05.2023.  

Art. 18. Aprobarea numirii unei comisii de cercetare disciplinară prealabilă cu privire la aspectele sesizate 

prin adresa nr. 11034/11.05.2023, cu următoarea componență: 

  - Prof. univ. dr. Dan Gaiță; 

- Prof. univ. dr. Ioan Sas; 

- Prof. univ. dr. Andrei Anghel; 

- C.j. Cristian Ioan Hinț, secretar.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea planurilor de învățământ aplicabile în anul universitar 2023-2024 pentru programele de 

studii universitare de licență din cadrul Facultății de Medicină Dentară: Medicină Dentară, Medicină 

Dentară (în limba engleză), Tehnică Dentară și Asistență de Profilaxie Stomatologică, avizate în Consiliul 

Facultății de Medicină Dentară din 18.05.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 20. Aprobarea planurilor de învățământ, pe promoție, pentru programele de studii universitare de 

licență din cadrul Facultății de Medicină Dentară: Medicină Dentară (2023 -2029), Medicină Dentară (în 

limba engleză) - 2023-2029, Tehnică Dentară (2023-2026) și Asistență de Profilaxie Stomatologică (2023-

2026), avizate în Consiliul Facultății de Medicină Dentară din data de 18.05.2023. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 21. Aprobarea planului de învățământ, pe promoție, la programul de studii universitare de licență 

Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic (2023 – 2026) din cadrul Facultății de Farmacie, 

avizat în Consiliul Facultății de Farmacie din data de 11.05.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 22. Aprobarea planurilor de învățământ, pe promoție, la programele de studii universitare de master 

Formularea și evaluarea produsului dermato-cosmetic (2023-2024) și Cosmetologie și dermofarmacie 

(2023-2025) din cadrul Facultății de Farmacie, avizate în Consiliul Facultății de Farmacie din 11.05.2023. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 23.  Aprobarea planurilor de învățământ, aplicabile, pentru anul universitar 2023-2024, la programele 

de studii universitare de licență și master Farmacie, Farmacie (în limba franceză), Farmacie (în limba 

engleză), Asistență de farmacie (la Lugoj), Asistență de farmacie (la Deva), Cosmetică medicală și 

tehnologia produsului cosmetic și Cosmetologie și dermofarmacie din cadrul Facultății de Farmacie, 

avizate în Consiliul Facultății de Farmacie din data de 11.05.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 24. Aprobarea componenței comisiilor de admitere pentru programele de studii universitare de master 

din cadrul Facultății de Farmacie, sesiunea 2023, avizate în Consiliul Facultății de Farmacie în ședința din 

data de 23.05.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 25. Aprobarea componenței comisiei de disertație și a comisiei de analizare și soluționare a 

contestațiilor pentru programul de studii universitare de master Formularea și evaluarea produsului 

dermato-cosmetic, din cadrul Facultății de Farmacie, sesiunea iulie 2023, avizate în Consiliul Facultății de 

Farmacie în ședința din data de 23.05.2023.  

Art. 26. Aprobarea plății sumei de 50 de lei/persoană pentru cadrele didactice ale Facultății de Farmacie 

care vor participa la cursul postuniversitar ,,Învățarea transformațională în pregătirea AT și educație în 

România”, organizat în data de 19.05.2023, conform documentului depus.  

Art. 27. Aprobarea completării și modificării Ghidului de întocmire și redactare a tezei de abilitare în 

cadrul Universităţii de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, aprobat prin H.S. nr. 

201/18470/18.12.2020, conform documentului depus. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 28. Abrogarea Procedurii pentru depunerea tezei de abilitare în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, aprobată prin H.S. nr. 14/9298/10.05.2021. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 29. Aprobarea completării și modificării Metodologiei privind organizarea și desfășurarea procesului 

de obținere a atestatului de abilitare în cadrul Universităţii de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din 

Timişoara, aprobată prin H.S. nr. 199/18470/18.12.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

conform documentului depus. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 30. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor de abilitare pentru evaluarea tezei de 

abilitare elaborată de către:  

 Conf. univ.dr. Dănilă Mirela Viorica  

Domeniul Medicină 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Membri:  

Prof. univ. dr. Timar Romulus Zorin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Brisc Ciprian Marcel Ioan - Universitatea din Oradea 

Prof. univ. dr. Chira Romeo Ioan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca  

Prof. univ. dr. Șirli Roxana Lucia Denisa - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara (membru supleant) 

Prof. univ. dr. Platon Monica - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca 

(membru supleant) 

 Conf. univ. dr. Feier Horea Bogdan, Disciplina Chirurgie Cardiovasculară 

Domeniul Medicină 

Membri:  

Prof. univ. dr. Luca Constantin Tudor - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

Prof. univ. dr. Molnar Adrian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca 

Prof. univ. dr. Moldovan Horațiu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București  

Conf. univ. dr. Cozma Dragoș Constantin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara (membru supleant) 

Prof. univ. dr. Blendea Dan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca 

(membru supleant) 

 Conf. univ. Dr. Gădălean  Florica - Nicoleta, Disciplina de Nefrologie 

Domeniul Medicină 

Membri:  

Prof. univ. dr. Petrică Ligia - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Tuță Liliana Ana - Universitatea ,,Ovidius” din Constanța 

Conf. univ. dr. Gîrneață Liliana - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București  

Conf. univ. dr. Căpușă Cristina Stela - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București  

(membru supleant) 

Prof. univ. dr. Vlad Adrian Radu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

(membru supleant) 

Art. 31. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință 

publică a tezelor de doctorat, de către:  

 Student - doctorand: Tamaș Tudor - Paul 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Panaitescu Carmen 

Membri: 

Prof. univ. dr. Imbrea Florin – Universitatea de Științele Vieții ,,Regele Mihai I” din Timișoara 

Conf. univ. dr. Bumbăcea Roxana Silvia - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București 

Prof. univ. dr. Păunescu Virgil - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

 Student - doctorand: Balint Oana - Alexandra 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Pirtea Laurențiu Cornel 

Membri: 

Prof. univ. dr. Tudorache Ștefania – Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Prof. univ. dr. Iliescu Dominic - Gabriel - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Sas Ioan - Universitatea de Medicină și Farmacie  ,,Victor Babeș” din Timișoara 

 Student - doctorand: Paliu Mirela - Mădălina 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Marincu Iosif 

Membri: 

Prof. univ. dr. Luca Mihaela - Cătălina – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” din Iaşi 

Prof. univ. dr. Arbune Manuela - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Prof. univ. dr. Mederle Ovidiu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

 Student - doctorand: Fericean Manuela Roxana  

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. Univ. dr. Timar Bogdan 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian 

Membri:  

Prof. univ. dr. Man Milena Adina– Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca 

Conf. univ. dr. Fildan Ariadna Petronela - Universitatea “Ovidius” din Constanța  

Prof. univ. dr. Lăzureanu Voichița Elena - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

Art. 32. Se ia act de informarea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

12139/30.05.2023, cu privire la demararea procedurilor pentru susținerea tezelor de doctorat în cadrul 

IOSUD - Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, solicitându-se, în acest 

sens, un punct de vedere de la Oficiul Juridic al UMF „Victor Babeş” din Timişoara. 

Art. 33. Aprobarea componenței comisiei pentru verificarea dosarelor provenite de la Universitatea de Vest 

„Vasile Goldiş” din Arad, pentru susținerea tezelor de doctorat în ședință publică în cadrul Universităţii de 

Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, după cum urmează: 

Președinte: 

Prof. Univ. Dr. Puiu Maria 

Membri: 

Prof. Univ. Dr. Vlad Daliborca Cristina 

Prof. Univ. Dr. Munteanu Mihnea 

C.j. Hinț Cristian Ioan 

Secretar Surdulescu Alexandra Patricia 

Art. 34. Aprobarea alocării locului eliberat prin retragerea de la studii universitare de doctorat, conform 

solicitării stud. Căbuța Mădălina, înmatriculată la 03.10.2022, forma cu frecvență, cu bursă (anul I), 

conducător de doctorat prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana, Domeniul Farmacie, următorului 

clasificat, student doctorand Jurj Elena Daniela, înmatriculată la 03.10.2022, forma cu frecvență, cu taxă, 

Domeniul Farmacie, conducător de doctorat prof. univ. dr. Udrescu – Milosav Lucreția, începând cu anul 

universitar 2023-2024. 

Art. 35. Aprobarea completării echipei proiectului CNFIS – FDI – 2023-F – 0450, conform documentului 

depus.  

Art. 36. Se ia act de rezultatul procesului de vot pentru studentul reprezentant în Consiliul de Administrație 

al universității, mandat 2023-2024, și anume, stud. Gruin Silvia Milița (10 voturi), conform Procesului-

verbal al studenților reprezentanți în Senatul universitar și Consiliile Facultăților, nr. 11025/11.05.2023. Se 

înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 37. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și departamentele SCOPE și SCORE din cadrul SSMT, în ceea ce privește 

recunoașterea academică a programelor de exchange,  pe o perioadă de o lună, conform documentului 

depus. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 38. Aprobarea acordului de acces și utilizare a platformei ITI Academy Campus/Classrooms, fără 

costuri financiare din partea universității, respectiv desemnarea d-lui prof. univ. dr. Emanuel Bratu în 

calitate de persoană responsabilă.  

Art. 39. Aprobarea afilierii de noi membri la Centrul de Cercetare în Chirurgia Sânului, conform 

documentelor anexate solicitării.  

Art. 40. Aprobarea afilierii de noi membri la Centrul de Cercetare a tulburărilor de creștere și dezvoltare 

la copil (CREDE), conform documentelor anexate solicitării. 

Art. 41. Aprobarea utilizării sălilor Aula Magna, Sala de Sport, Sala Iagnov și Sala Petru Drăgan pentru 

desfășurarea lucrărilor manifestării științifice Școala PneumoClinicsTM 2023 ,,Expertiză și Medicină 

Personalizată în patologia Pulmonară: de la ghiduri la practică curentă”, organizată în perioada 19-21 

octombrie 2023, sub egida Centrului de Cercetare și Inovare în Medicina Personalizată a Bolilor 

Respiratorii, UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, a Centrului de Expertiză pentru Boli Pulmonare Rare și 

a Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie ,,Dr Victor Babeș” Timișoara.  

Art. 42. Aprobarea calității de coordonator rezidențiat în specialitatea Genetică Medicală, a d-lui conf. 

univ. dr. Trifa Adrian Pavel, începând cu anul universitar 2023-2024.  

Art. 43. Aprobarea propunerii privind încheierea unui contract de colaborare cu Televiziunea Europa 

Nova, valoarea contractului fiind în cuantum de 1000 de lei/lună + TVA. 

Art. 44. Aprobarea propunerii de colaborare, pe o perioadă de 12 luni, între UMF ,,Victor Babeș” din 

Timișoara și trustul de presă format din televiziunea regională 8TV, televiziunea online Tele 9TV și ziarul 

online știriacum.ro, contravaloarea sumei de 1000 de lei/lună + TVA, conform ofertei. 

Art. 45. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- Prof. univ. dr. Rusu Laura Cristina, în perioada 26.05.2023-26.05.2023, București; 

- Prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, în perioada 21.08.2023-26.08.2023, Liverpool, Marea 

Britanie; 

- Conf. univ. dr. Crăciunescu Emanuela Lidia, în perioada 21.08.2023-26.08.2023, Liverpool, Marea 

Britanie; 

- Asist. univ. dr. Bagiu Iulia Cristina, în perioada 14.06.2023-16.06.2023, Timișoara, România; 

- Conf. univ. dr. Muntean Delia, în perioada 14.06.2023-16.06.2023, România; 

- Conf. univ. dr. Mircioagă Elena Doina, în perioada 25.05.2023-28.05.2023, Pitești, România; 

- Prof. univ. dr. Diana Lungeanu, în perioada 27.09.2023-01.10.2023, Viena, Austria; 

- Conf. univ. dr. Gurban Camelia, în data de 28.05.2023, București; 

- Conf. univ. dr. Nicolov Mirela Florentina, în perioada 10.05.2023 – 13.05.2023, Iași; 

- Conf. univ. dr. Neagoe Octavian Constantin, în perioada 24.05.2023 – 27.05.2023, Eforie Nord; 

- Prof. univ. dr. Mozoș Ioana Monica, în perioada 23.06.2023-26.06.2023, Milano, Italia; 

- Prof. univ. dr. Mozoș Ioana Monica, în perioada 13.06.2023-16.06.2023, Tg. Jiu; 

- Ș.l. dr. Ciocan Veronica, în perioada 03.05.2023-06.05.2023, Brașov. 

Art. 46. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 128/11.01.2023, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei de 

1198 de euro, solicitant: Szolt Gyori (cercetător postdoctoral);  

 Referat de necesitate nr. 124/11.01.2023, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei de 820 

euro, solicitant: ș.l. dr. Macașoi Ioana Gabriela (cercetător postdoctoral;  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

7 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Referat de necesitate nr. 2578/30.05.2023, privind achiziționarea ,,Logistică experiment finalizare 

doctorat la Universitatea de Științe ale Vieții Regelui Mihai I, contravaloarea sumei de 13275,04 lei, 

solicitant: Ciornei Bogdan; 

 Referat de necesitate nr. 2538/26.05.2023, privind achiziționarea de tratate, cărți, contravaloarea sumei 

de 12605 lei, solicitant: prof. univ. dr. Codruța-Marinela Șoica. 

Art. 47. Aprobarea acordării sporului pentru condiții de muncă (condiții periculoase/vătămătoare), 

conform măsurătorilor efectuate de către compartimentul de specialitate din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică Timiș, avizate favorabil de către DRU, pentru: 

 D-na Năstasă Nadia, îngrijitoare în cadrul Centrului de Training Chirurgie Experimentală ,,Pius 

Branzeu” (spor de 5%);  

 D-na Daniel Daniela Luminița, îngrijitoare în cadrul Disciplinei de Biochimie (spor de 7%); 

 D-na Andreea Raluca Marian, laborant în cadrul Disciplinei de Parazitologie (spor de 5%).  

Art. 48. Aprobarea comisiei pentru cercetare disciplinară prealabilă, având în vedere Referatul de sesizare 

nr. 12039/29.05.2023, cu următoarea componență: 

- Sașa Mitrovici, Director Direcția Resurse Umane, 

- Ing. Gruia Grecu, Director Direcția Tehnică, 

- C. j. Cristian Ioan Hinț. 

Art. 49. Aprobarea solicitării d-lui Popa David, nr. 11495/18.05.2023, privind acordarea concediului fără 

plată din motive personale, în perioada 07.06.2023 – 08.09.2023.  

Art. 50. Aprobarea solicitării d-nei Andreea Stoica, nr. 11660/22.05.2023, privind acordarea concediului 

fără plată, din motive personale, în perioada 26.05.2023 – 30.06.2023.  

Art. 51. Aprobarea solicitării studenților Alda Silvia, Ardelean Bianca, Faur Alaviana, Boroghină Ioan, 

Bereteu Vlad, an IV, Facultatea de Medicină, nr. 11859/24.05.2023, privind finanțarea costurilor de 

deplasare și înscriere la Inter-Medical School Physiology Quiz, organizat de UMF „Iuliu Hațieganu” din 

Cluj-Napoca, 26-27 mai 2023, condiționat de obținerea avizului din partea reprezentantului studenților în 

Consiliul de Administrație al universității și depunerea lucrării acceptate la prezentare, în calitatea de prim 

autor, în cadrul manifestării științifice/congresului. 

Art. 52. Aprobarea solicitării absolventului Delvai Ionuț Alexandru (promoția 2020) privind susținerea 

examenului de licență în sesiunea septembrie 2023, la programul de studii Tehnică Dentară, Facultatea de 

Medicină Dentară, avizată favorabil de decanul facultății.  

Art. 53. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor universitare de licență, avizate de decanul Facultății 

de Medicină : 

 Solicitarea stud. Magheț Edida, anul I, 2022 – 2023, nr. 10713/08.05.2023, programul de studii 

Nutriție și dietetică, Facultatea de Medicină, pentru anii universitari 2022-2023, 2023-2024; 

 Solicitarea stud. Pârvulescu Bianca Maria, anul III, 2022 – 2023, nr. 11797/24.05.2023, programul 

de studii Medicină, Facultatea de Medicină, pentru anii universitari 2022-2023, 2023-2024; 

 Solicitarea stud. Constantinescu Luca Cristiana, anul II, 2022 – 2023, nr. 12097/29.05.2023, 

programul de studii Medicină, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2022-2023. 

Art. 54. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru 

cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Departamentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

8 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul 

de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website 

și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul 

www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică 

ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

